37. Ad confir.

Ad 4. neg. minor, nam etsi nemo absque dono perseuerantiæ salutem consequatur, potest tamen illam consequi, quia nemini desunt auxilia, quibus si bene vtatur, dignus fiat alijs, & alijs subsequentibus auxilijs, usque: ad ipsum finem donum perseuerantiæ, Quod etsi nemo de condigno, de congruo tamen vnusquisque adultus potest per ordinaria auxilia, quibus subinde à Deo præuenitur, & adiuuatur sibi promereri; quod indicat Trident. sess. 6. cap. 13. & docet August. de bono perseu. cap. 6.

38. Ad 4. ratio.

Trident. Augustin. explicatur.

Ad author. igitur August. dico, illum loqui non de potestate antecedente, quam vnusquisque habet ad perseuerandum, sed de potestate consequente, quam soli prædestinati habent, nam alioqui ipse docet cit loco de bono perseu. neminem à Deo deserui, nisi ipse prius Deum deserat. Collige discrimen inter voluntatem antecedentem saluandi eos, quibus bene, & damnandi eos, qui male usurpant medijs sibi à Deo collatis: nam prior voluntas est cum

39.

cum affectu, ut sequatur salus: posterior non est cum affectu ut sequatur damnatio, quia non eo fine media confert, ut confert ut sequatur salus.

SECTIO II.

Quid sit Reprobatio eius an detur causa ex parte reprobis;

40. Quid sit? **R**eprobatio duplex est, altera executiva effectum ponens in ipso reprobo; altera intentionalis in mente reprobantis existens. Est autem hæc actus Diuinæ voluntatis, à regno excludentis, & ad pœnam peccatorem destinantis ob præuisa ipsius demerita. Differt autem à prædestinatione, quod reprobatio non dicit absolute in Deo voluntatem mediorum, sed tantum finis; cum enim hæc sint peccata ipsa reprobi, nequit Deus velle absolute media reprobationis, sicut absolute vult media electionis. Controv. an ex parte reprobi detur causa reprob.

41. **Prima sent.** aliquorum Thomist. affirmantium. Deum absoluto suo decreto, ante ullam præui, sam culpam quosdam exclusisse à regno. Prob. 2. ex illo ad Rom. 9. *Antequam boni, aut mali aliquid egissent &c. Iacob dilexi. Esau autem odio habui.* Igitur reprobatio Esau facta est ante ipsius præuiam culpam 2. *ibid.* dicitur Deus sustinuisse vasa iræ, apta in interitum, ad ostendendas diuitias gloriae suae, in vasa misericordiae. Id confirmatum exemplum de figulo, quod Paulus *ibid.* assert, potestatem habente de eadem masâ facere vasa in honorem, & in contumeliam: tum de Pharaone, quem dicitur Deus excelsisse ad ostendendam in eo virtutem suam. Ex quibus colligitur, primariam voluntatem Dei fuisse ad reprobandum, ut ostenderet virtutem; & diuitias gloriae suae. 3. Si reprobationis daretur causa ex parte adulatorum, in eorum potestate esset, reprobari, & non reprobari: ergo in eorum etiam potestate esset, prædestinari & non prædestinari. Conseq. prob. quia omnis non reprobatus necessariò est prædestinatus; sicut omnis prædestinatus necessariò est non reprobatus: at in nullius potestate est, prædestinari; ergo in nullius potestate erit, reprobari. Ab hac sent. non discrepat *Granad. l. p. tr. 6. ut seq. sect.* Secunda *Scoti in 1. dist. 41. §. potest aliter, & §. contra istud*, distinguuntis duplicem reprobationem, negatiuam, & positiuam, seu punitiuam; prioris docet nullam dari causam ex parte reprobi; eo quòd nulla dari potest causa primæ permissionis in peccatum; dari verò causam posterioris: quia ex *August. non prius Deus est ultor, quam homo sit peccator.* Unde hæc signa distinguit in mente Diuina. 1. in quo negatiuè se habuit circa gloriam reproborum. 2. in quo negatiuè se habuit circa gratiam congruam. 3. in quo positiuè permisit reprobum in peccatum labi. 4. in quo præuidit reprobum cum peccato finali. 5. in quo iultè illum à gloriâ exclusit, & ad pœnâ destinavit. Tertia docet, dari causam reprob. in reprobo, eamque esse peccatum originale in vnoquoque contractum. Fundam. *infra* Controversiæ decisio pendet ex ijs quæ de Prædestin. *suprà.* Unde.

44. **2. Sent.** 45. **Certum** 1. neminem fuisse à gloriâ efficaciter exclusum, siue hæc sit positiva ad pœnam destinatio, siue negatiua à regno exclusio, donec fuerint eius demerita præuisa. Prob. 1. si Deus ex se ante vlla præuisa demerita efficaciter hominem à gloriâ exclusisset, contra scripturam diceretur Deus ex se velle mortem peccatoris, in eiusque perdi-

tionem delectari; non secus ac dicitur velle gloriam prædestinati, in eiusque salute delectari. Nec scriptura intelligi potest de solâ destinatione ad pœnam, non autem de exclusione à regno. Nam mors animæ formaliter consistit in ipsâ priuatione vitæ supernat. hæc autem in beatitudine essentialiter consistit. Unde pueri cum solo originali decedentes, verè dicuntur damnari, & mortem spiritualem incurrere. Prob. 2. non solum quoad executionem sit positiva destinatio ad pœnam ex proprijs demeritis, sed etiam ex iisdem sit negatiua exclusio à regno, ut constat ex illo *Matth. 25. Discedite à me: en negatiua exclusio à regno. In ignem æternum: en positiva destinatio ad pœnam. Esurius enim, & non dedistis mihi manducare: en vtriusq; reprob. causa* Igitur etiam quoad intentionem facta est reprobatio ex præuisione demeritorum. nam si hoc probabile est de prædestin. ad gloriam, longè probabilius erit de prædestin. ad pœnâ, quæ culpâ supponit. Confir. si Deus ex se pœnam voluisset, siue positiuam sensus, siue negatiuam, damni, non posset velle media ad salutem necessaria affectu saluandi, sed tantum iustè puniendi; quia eadem voluntate amantur media, quæ amantur finis.

**Certum** 2. exclusionem à gratiâ efficaci, saltem in angelis, nullam supposuisse causam: quia licet sæpè Deus in pœnam præcedentis peccati neget auxilium efficacem, quo euitaretur subsequens peccatum, tamen ad negandam gratiam efficacem, quæ euitaretur primum peccatum, nullam saltem in angelis supponit causam, quia ante primum peccatum nullum aliud supponitur. Nec dici potest negari gratiam efficacem ob futurum peccatum, quod ex negatione talis gratiæ sequeretur: nam cum tale peccatum, saltem per accidens, utq; ex remouente prohibens sequatur ex negatione talis gratiæ, nequit propter illud talis gratia negari, aliàs eadem gratia supponeretur negata, quatenus ex eius negatione sequeretur peccatum; nõ supponeretur negata, quatenus illa negaretur ob subsequens peccatum. Unde eadem negatio gratiæ esset causa, & effectus quamuis per accidens, respectu subsequents peccati. Quæ de causâ nequit eadem gratia retribui propter bonum usum ipsius gratiæ futurum; quia eadem supponeretur, & non supponeretur donata. Dixi *saltem in angelis*: nam in hominibus etiam ad primam gratiam negandâ habuit Deus sufficientem causam, ipsam scilicet peccatum protoparentis, in quo teste *Fulgentio*, omnem sanctam & piam cogitationem amisimus.

His adnotatis controuersia superest, an reprobatio dicenda sit incipere à negatione gratiæ efficaci, sicut prædestinatio à præparatione congruæ vocationis: an potius ab ipsâ exclusione à gloriâ, & destinatione ad pœnam? Nam si cum nonnullis affirmemus, illam incipere à negatione congruæ vocationis: tunc dico, reprobationem saltem in angelis nullam ex parte reprobi supponere causam, sicut prædestinationem ex parte prædestinati: eo quòd negationis primæ vocationis congruæ, quæ cum reliquis annexa totam reprobationis seriem intexit, ex parte reprobi non datur causa: sicut nec ex parte prædestinati primæ vocationis congruæ, quæ cum reliquis connexa seriem prædestinationis integrat. Si verò cum alijs asseramus, reprobationem incipere ab ipsâ exclusione à gloriâ & destinatione ad pœnam: tunc pronuntiandum erit, reprobationis quidem dari causam ex parte reprobi, quæ sunt ipsa demerita finalia in adultis præuisa, & originale in paruulis contractum & non deletum; prædestinati. quia reprobatio incipit ab

46.

47. Exclusionis à gratia efficaci nulla causa.

saltem in angelis

48. Questio de nomine.

Reprobatio incipit ab effic. exclus. à gloriâ.

42. Prob. ratio.

Granad. 43. 2. Sent. Scot. 44.

Signa 5.

44. 2. Sent.

45. Nemo exclusus efficaciter ante præuisa demerita.

pit ab efficaci exclusione à gloriâ, & destinatione ad pœnam, quæ demerita supponit ex parte reprobis: prædestinatio verò non incipit ab efficaci electioe ad gloriam, quæ destinationi ad pœnam respondet, & causam supponit, nempe propria merita ex parte prædestinati, sed à primâ vocatione ad gratiam efficacem, cuius vocationis nulla supponitur ex parte prædestinati causa; idè nec prædestinationis.

49. *Prædestin. à vocatione congrua.*  
Cæterum maior ratio, cur prædestinatio incipiat à primâ vocatione congruâ, non autem reprobatio à negatione eiusdem ea est, quia gratia congrua datur à Deo intentione consequendæ beatitudinis: contrâ verò negatio illius non datur intentione incurrendi pœnam: atque adè illa connexa cum fine integrat eandem seriem prædestin. hæc verò, quia cum fine non connectitur, neque per se, eo quòd illa per se ad talem finem non ordinatur, nisi tantum per accidens: neque ex intentione Dei, quia Deus non excludit à gratiâ efficaci, vt excludat à gloriâ; sicut eligit ad gratiam efficacem, vt eligit ad gloriam, sed ob alios fines, idè non videtur per se ipsam reprobationis seriem ingredi. Atque hoc modo sumpta reprobatio, & prædestinatio non adæquatè sibi opponuntur.

50. *Ad primam.*  
AD argu. primæ, vel illud intelligitur de reprobatione à gratiâ efficaci vel de virtuali reprobatione à gloriâ, inclusa in formali reprobatione à gratiâ efficaci; vel etiam de ipsâ reprobatione formali à gloriâ post præuisa demerita. Et tunc verba illa, *antequam aliquid boni aut mali egissent*, explicanda sunt, non in ordine ad diuinam præscientiam, sed in ordine ad temporalem executionem. Reliqua verò intelligenda sunt, non de voluntate antecedente, sed consequente, & permissiuâ, quâ Deus negando gratiam efficacem, dicitur obdurare & obsecare.

51. *Ap rationē*  
AD rationem resp. si reprobatio incipit ab exclusione à gratiâ, neg. antec. est enim eadem ratio, quæ de prædestin. nam sicut in nostrâ potestate non est, congruâ vocatione præueniri, ita in nostrâ potestate non erit, à congruâ vocatione excludi: & consequenter, sicut in nostrâ potestate non est prædestinari; ita nec reprobati, vt reprobati dicit exclusionem à vocatione congruâ. Si verò reprobatio incipit ab exclusione à gloriâ tunc conced. antec. neg. conseq. sic enim reprobatio incipit à formali exclusione à regno, quæ decernitur dependenter à futuris nostris demeritis; prædestinatio verò à primâ vocatione congruâ, quæ independenter à nostris meritis decernitur. Et quia, ob assignatam rationem, reprobatio incipit à formali exclusione à gloria: prædestinatio verò ab ipsâ electione ad gratiam, simpliciter dico, in nostrâ potestate esse reprædestinari, & non prædestinari.

52. *In nobis nō est congrua vocat. præueniri, nec ab illa excludi.*  
AD prob. conseq. disting. maior. omnis non reprobatus à gratiâ efficaci est prædestinatus ad gratiam efficacem, concedo; eo quòd nequit Deus esse suspensus in suo actu: omnis non reprobatus à gloriâ formaliter, eo ipso est electus ad gloriam formaliter, nego; quia potest esse, vel reprobatus à gloriâ tantum virtualiter, vel electus ad gloriam tantum virtualiter, per formalem exclusionem, vel electionem ad gratiam efficacem. Vnde potest non reprobatus à gloriâ formaliter, reprobati à gloriâ formaliter, propter ipsius præuisa demerita sicut non prædestinatus ad gloriam formaliter, prædestinari potest ad gloriam formaliter, propter ipsius præuisa merita.

53. *Dices.*

DICES. Reprobatus à gloriâ efficaci necessario est reprobatus à gloriâ formaliter: sed in nostrâ potestate non est reprobati à gratiâ; ergo nec à gloriâ formaliter. Resp. neg. maior. nam reprobatio à gratiâ efficaci non infert ex se formalem reprobationem à gloriâ, sed tantum vi libertatis creaturæ; nam etiam negata gratiâ efficaci posset creatura vi gratiæ sufficientis saluari, atque adè ad gloriam eligi. Quod autem infalibile sit, hominem exclusum à gratiâ efficaci, excludendum etiam esse à gloriâ, non prouenit formaliter, & per se ex se vi negationis gratiæ efficaci, sed ex vi præscientiæ Diuinæ; libertatem à creaturis non tollit, sed supponit.

### SECTIO. III.

#### Quinam sint effectus Reprobationis?

54. *Duo ad effectus reprobationis reprobationis.*  
VT aliquid sit effectus reprobationis duo requirit, & quod sit effectus Dei reprobantis, ac destinantis peccatorem ad pœnam æternam; & quod aliquo modo influat in supplicium æternum. Cùm enim reprobatio sit actus Dei, quo reprobum destinat ad supplicium æternum, non secus ac prædestinatio est actus, quo prædestinatum destinat ad gloriam æternam; sicut ad effectum prædestin. requiritur, vt sit effectus Dei, & vt aliquo modo conferat ad consecutionem gloriæ; ita ad effectum reprob. necessarium est, vt sit effectus Dei, & vt aliquo modo conducat ad ipsam pœnæ inflictionem. Quo fit, vt peccata reprobatorum nequeant esse effectus reprobati. cùm nequeant peccata esse effectus Dei. De reliquis vero est eadem fere difficultas, quæ de effectibus prædestinationis, vnde eodem modo examinandi sunt.

55. *1. Sent.*  
PRIMA sent. affirmat non solum ipsam æternæ pœnæ destinationem, sed etiam omnia mala pœnæ in hac vitâ inflictâ, permissionem quoque peccati; nec non dona omnia tam naturalia, quàm superna, reprobato collata, esse effectus diuinæ reprobati. *Granad. 1. p. toto tract. 6.* quia hæc omnia in reprobis habent duas illas conditiones, ad effectum reprobati, requisitas; 1. sunt effectus actus Diuini reprobantis; nam ad hoc non est necessarium, vt primario sine sint à Deo intenta propter damnationem ipsorum reprobatorum, sed tum ad ostendendam iustitiam suam erga reprobos, tum ad ostendendam misericordiam erga electos: at posita scientiâ conditionatâ, qua præuidit angelos & homines finaliter peccaturos, adhuc potuit illos velle condere, eisque sua dona tam naturalia, quàm supernaturalia communicare, vt in illis ostendetet iustitiam, & misericordiam suam; hic enim finis honestus est, & Deo maximè conueniens. 2. omnia, quæ sunt in reprobato, aliquo modo in ipsius damnationem influunt; vt testatur *Chrysol. Hom. 15. ad Roma. cap. August. lib. Soliloq. cap. 28.* sicut prædestinatis omnia cooperantur in bonum; & sicut creatio est necessaria in prædestinatis, vt circa illos; exerceatur Diuina misericordia; ita necessaria est in reprobis, vt circa illos exerceatur Diuina iustitia. addet exigua naturæ pulchritudo, aliorumque bonorum affluentia sæpè reprobis est occasio ruinæ, & mortis æternæ. & specialiter damnati in inferno dolebunt, quod tot, ac tantis naturæ & gratiæ donis fuerint abusi.

56. *Pr. de omnibus malis.*  
Secunda docet, effectus reprobationis exclusio em

nem à gloria, & per nissionem peccatorum, vel personalium, vt in adultis; vel originalis vt in paruulis: est aliquorum *Thomist.* quos tanto nomine citat *Vasq. 1. p. disp. 95. c. 1.* Fundam. idem e' ordo reprobationis, & prædestin. sed effectus prædestin. sunt electio ad gloriam, & gratiam: ergo oppositi effectus reprob. etunt exclusio à gloria, & à gratia.

Tertiu duplex reprobatio, positua, negatiua, 1. est positua exclusio à gloria, & destinatio ad pœnam æternam. 2. est negatiua exclusio à gloria, & à gratia. Prioris effectus ipsa executio destinationis ad pœnam æternam; posterioris ipsa permissio peccati: *Scoti in 1. dist. 41. q. vn. §. pot est: Suarez lib. 5. de reprob. c. 7.* Fundam. prioris; destinatio ad pœnam nō est de se bona, nisi vt iusta; non est autem iusta, nisi præsupponat culpam; igitur aequam Deus excludat posituè aliquem à gloria, & destinet ad pœnam, præcedere debet finale peccatum ipsius. Igitur sola executio destinationis ad pœnam æternam, est effectus posituæ reprob. quia effectus debet supponere causam, à quâ proficiscitur: at sola destinatio ad pœnam, & positua exclusio à gloria, supponit in Deo actum posituè reprobantem; nam permissio peccati antecedit, non subsequitur eum actū; cum ex præuisione finalis peccati, & à fortiori ex præuisione permissionis peccati, Deus posituè excludat à gloria, & destinet ad pœnam.

Fundam. poster. sicut Deus ex se negatiuè excludit à gloria ante vlla præuisione demerita; ita quidquid ex vi talis actus negatiuè reprobantis sequitur, est effectus ipsius, eo modo quo dici potest effectus negationis.

Dico, nullum dari effectum reprobationis, præter ipsam executionem æternæ pœnæ. Fundam. vt aliquid sit effectus reprob. debet procedere à voluntate excludendi ipsum reprobum à gloria: sed in Deo nulla est voluntas excludendi aliquem à gloria, nisi post ipsius finalia peccata præuisione, vt supra; igitur nullus datur effectus reprob. præter executionem æternæ pœnæ: nam sola hæc supponit in Deo voluntatem excludendi reprobū à gloria, reliqua antecedunt; vnde non possunt esse effectus reprob. quia hic dedit supponere voluntatem reprobandi, vt causam, ex quâ immediate proficiscitur. Maior prob. vt aliquid sit effectus prædestin. debet procedere ex voluntate intendente gloriam: ergo vt aliquid sit effectus reprob. debet procedere ex voluntate intendente exclusionem à gloria, cum par sit vtriusque ratio.

Deducitur 1. nullum bonum naturale vel supernat. esse in reprob. effectum reprob. ex intentione excludendi illum à gloria, vel destinandi ad pœnam. 2. Nulla permissio peccati est effectus reprob. quia omnis permissio peccati antecedit peccatum: sed Deus nullam habet voluntatem excludendi aliquem à gloria vel destinandi ad pœnam ante præuisionem ipsius finalis peccati: igitur nullus peccati, ne finalis quidem, permissio potest esse reprob. effectus; procedere enim debet ex intentione aliquâ excludendi à gloria vel destinandi ad pœnam: & nulla in Deo assignari potest intentio huius modi ante præuisionem finale peccati: scilicet omnis permissio peccati antecedit finale peccatum, post quod, & non ante, assignatur in Deo intentio excludendi à gloria, & destinandi ad pœnam. 3. Neque permissio peccati orig. cum quo ex hac vitâ decedunt paruuli, est effectus eorum reprobationis quia neque illos Deus à gloria excludit, nisi post præuisionem ipsorum originale finale, vnde falsum exillimo, quod *Vasquez* docet, permissionem peccati originalis in paruulis, quibus nullâ hu-

manâ industriâ applicari potest remedium salutis, esse effectum eorum reprobationis, eo quod existimet, hos paruulos fuisse à gloria exclusos ante præuisionem originale in ipsis contractum, per solam præuisionem eiusdem orig. in capite. Alioquin non potuisset Deus eis gloriam velle, quod etsi ipse coherenter concedat, ego falsum puto; aliâ voluntas saluandi in Deo non se extenderet ad omnes. 4. sicut non est in libera potestate hominis prædestinari, vel non prædestinari, si prædestinari includat electionem ad primam gratiam, secus si tantum dicat electionem ad gloriam; ita nec est in potestate eiusdem reprobari, vel non reprobari, si reprobari accipiat pro exclusionem à primâ gratia congrua; secus si sumatur pro exclusionem à gloria, & destinationem ad pœnam æternam. Primum constat, scilicet non esse in nostra libertate, ea gratia præueniri, quæ præuisione est in nobis habitura effectum; ita neque ea gratia, quæ præuisione est non habitura effectum. Dices; in nostra potestate est efficere, vt Deus eam gratiam, quam præuisione habituram effectum in nobis, præuisione non habituram effectum in uobis; & è contrâ. Igitur in nostra potestate est prædestinari ac reprobari. Resp. neg. conseq. nam prædestinati, & reprobari significant actum Dei, nobis congruam gratiam præparantis, vel ab ea excludentis non ipsam liberam cooperationem nostram.

Secundum prob. prædestinatio, & reprobatio prout dicunt electionem, vel exclusionem à gloria, supponunt in nobis liberam potestatem consequendi, vel amittendi gloriam per nostra libera merita, aut demerita. Cæterum, quia vltimo modo sentiendi, & loquendi Scholast. prædestinari sumitur, non solum pro electione ad gloriam, sed etiam ad gratiam: reprobari verò pro exclusionem tantum à gloria, & destinationem ad pœnam æternam, absolute dico, in potestate hominis non esse prædestinari vel non prædestinari; esse tamen in potestate hominis reprobari vel non reprobari, vt supra.

Ad fundam. primæ, nego antec. dona enim naturalia ac supernat. permissio peccati in reprobis non sunt à Deo intentione excludendi à gloria, & destinandi ad pœnam æternam, quæ est conditio requisita ad effectum reprob. vti intentio hæc ipsa conferendi prædestinatio ad eligendum illum ad gloriam, est conditio requisita ad effectum prædestin. Allata autem testimonia ex *Chrysof. & Aug. st.* non sunt ad rem: nam possunt omnia dona collata reprobis cooperari illis ad malum, etiam si non sint effectus reprob. quatenus sunt illis occasio peccandi, peccata verò sunt proxima ratio mouendi Deum ad eos reprobandos, & à gloria excludendos. Ex his patet ad reliquas prob. Ad fundam. secundæ, neg. maior. Non enim idem est ordo prædestin. & reprob. cum Deus ad gratiam prædestinet intentione beandi; à gratia verò effectus non reprobet intentione damnandi. Ad fundam. tertie, quoad posituam exclusionem gloria conuenit cum nostra sententia, quoad negatiuam reprobata est.

Vltimò adnota, totam hanc doctrinam de prædestinat. & reprob. applicari posse angelis. nam etiam boni angeli electi sunt ad gloriam, dependenter ab ipsorum meritis præuisione: sicut & mali destinati sunt ad pœnam, dependenter ab ipsorum præuisione demeritis. Præterea electi sunt ad gratiam, independenter ab eorum meritis. Verum hoc habent angeli, quod non habent homines, quod illi omnes admissi sunt ad primam gratiam congruam, licet non omnes electi

Fundam.

59.  
3. Sent.

positua ve-  
prob. negatiua.

60.

61.  
Executio  
pœnæ uni-  
cus effectus  
reprob.

62.  
nullum bo-  
num

63.  
nulla permis-  
sio pecc.

64.  
nec permis-  
sio origina.

65.  
An in potestate  
hominis præ-  
dest.

66.  
Dices

Resp.

67.  
an reproba-  
ti.

Nota

68.  
Ad fund. 1.

69.  
Ad fund. 2.

70.  
ad fund. 3.

71.  
Nota

Angel.

sit ad congruam finalem, nisi soli prædestinati. Homines verò, ne ad primam quidem gratiam congruam admissi sunt omnes, cum multi ex hac vita decedant, etiam adultâ ætate cum originali.

Hactenus demonstratum est, Deum nullam erga reprobos voluntatem habuisse destinandi ad pœnam ante eorum præuicta peccata; idque ex concilio Valen. his verbis: *Fidenter fatemur prædestinationem electorum ad vitam, & prædestinationem impiorum ad mortem. in electione tamen saluandorum. misericordiam Dei precedere meritum bonum, in damnatione autem periturorum, meritum malum precedere iustum Dei iudicium.* Intelligit autem hic concilium per prædestinationem; totam seriem beneficiorum, ante quam nullum præcedit ex parte prædestinati meritum, sed sola ac mera Dei liberalitas.

**DICIS:** si prædestinatio hic sumitur pro tota serie beneficiorum, quæ prædestinationem complent, uti sunt prima gratia congrua cum reliquis subsequenter auxilijs, & vltima electio ad gloriam; etiam damnatio sumi debet pro tota serie eorum, quæ damnationem integant, ac proinde includere debet primæ gratiæ congruæ negationem, & vltimam æternæ pœnæ inflictionem: & tunc sicut antè totam seriem prædestinat. nullum præcedit ex parte prædestinati meritum, ita nec ante totam damnationis seriem vllum ex parte reprobi demeritum; & consequenter nullum erit inter prædestinationem & damnationem discrimen, contra concilium assignans ex parte prædestinationis, Dei misericordiam; ex parte reprobi, demeritum. Resp. hoc pendere ex ijs, quæ supra num. 48. & 49. eò quòd vñtato nomine reprobationis seu damnationis intelligi solet voluntas excludendi à regno, & destinandi ad pœnam, quæ reprobi demerita supponit: contra verò, vñtato nomine prædestinat. intelligi solet, etiam electio ad primam gratiam congruam, quæ nullum prædestinati meritum supponit: cuius diuersitatis ratio ibi assignata est. Atque hoc sensu rectè verificatur assignatum concilij discrimen, quòd ante prædestinationem nullum præcedat prædestinati meritum, sed pura Dei misericordia, gratis nobis primum auxilium conferentis: contra verò, ante damnationem ex communi vsu sumptam pro voluntate excludendi à gloria & destinandi ad pœnam, reprobi demerita præcedant:

Superest quæstio, An saltem de possibili potuerit Deus ante vlla præuicta reprobatorum demerita, eos posituè ad pœnam destinare, eo prorsus modo, quo secundum aduers. Deus ante vlla præuicta prædestinatorum merita, efficaciter eos ad gloriam elegit. Negant absolutè aliqui: affirmant tantum sub probabilitate alij. Ego nullam video huius rei implicantiã: non ex parte reprobatorum: nam supposita scientia media, qua Deus certò nouit demerita eorum sub conditione futura, nulla est repugnantia, quin cum insufficientibus auxilijs liberè sint in peccata prolapsuri. Sola ergò repugnantia esse posset ex parte Dei, seu infinitæ bonitatis, ut ante præuicta demerita hominem ad pœnam destinet: 1. quia volendo ex se efficaciter pœnam, simul vellet peccatum, quod pœna supponit: 2. tali voluntate in Deo posita, non posset sufficientia auxilia conferre reprobis ex affectu salutis, sed damnationis nam media dantur ex affectu finis, qui esset damnatio. 3. derogat summæ veracitati & sinceritati Dei, ostendere, se habere voluntatem saluandi reprobum, dando illi sufficientia auxilia ad salutem consequendam; & effica-

citer nolle illum saluare, per antecedentem voluntatem efficaciter illum à gloria excludendi, & ad pœnas destinandi. *Confir.* Destinare hominem ad æternas pœnas ante præuictum peccatum, sapit crudelitatem & atrocitatem.

At negandum est, id diuinæ repugnare bonitati, cum neque in eâ hypothese peccatum sequeretur voluntatis diuinæ; sed humanæ; nam adhuc eâ hypothese data, voluntas humana haberet sufficientem potestatem vitandi singula peccata, per sufficientia auxilia sibi præparata. Quare ad 1. prob. neg. maior. nam ex eâ tantum sequeretur, Deum permissurum peccatum, ut præced. disp. volendo ex se pœnitentiam antecedenter ad peccatum absolutè futurum, non sequi, Deum voliturum, sed tantum permissurum peccatum: quando enim peccatum non sequitur vi decreti diuini, sed voluntatis humanæ, non dicitur Deus sed homo velle peccatum, solumque Deus dicitur illud permittere, quia cum possit efficaci auxilio impedire, non impedit: neque id propterea ei vitio imputatur, cum ad id non teneatur.

Ad 2. concedo, tali casu Deum non daturum auxilia sufficientia, reprobo ex affectu formali & efficaci, sed tantum virtuali & inefficaci salutis: sicut nec de facto dat reprobis auxilia sufficientia ex voluntate formali & efficaci sed tantum virtuali & inefficaci, necessario inclusa in ipsa collatione mediocorum per se ad salutem ordinatorum. Nec repugnat, Deum habere has duas voluntates ex se, alteram formalem & efficacem damnationis, alteram virtualem & inefficacem salutis: sicut mercator habet voluntatem formalem & efficacem proijciendi merces, ex affectu seruandi vitam; & inefficacem eas non proijciendi, ex affectu erga illas. Cæterum etsi eo casu Deus sufficientia auxilia non daret reprobo ex formali & efficaci voluntate salutis, haud tamen daret ex affectu damnationis ut finis proximi & immediati, sed ex affectu suæ iustitiæ vindictiue manifestandæ, quam eo casu habere: pro immediato fine, ad cuius executionem assumeret ut proximum medium, destinationem ad pœnam ex peccatis scientiã conditionatâ præuictis: quia cum sit supremus Dominus, potest quodcumque mediũ, quod per se malum non est, assumere ad sua attributa manifestanda: destinatio autem ad pœnam, etsi peccatum supponat, peccatum tamen non est.

Ad 3. concedo eo euentu Deum per collationem auxiliorum sufficientium ostensurum se habere voluntatem inefficacem virtualem salutis, & simul efficacem formalem damnationis: nego, hoc derogare eius veracitati, vel sinceritati: cui id tantum derogat, quod foris significatur, intus non intenditur; quando vnũ dicitur, & aliud intenditur. Deus quod foris ostendit, intus etiam intendit; ostendit enim & per collationem auxiliorum sufficientium virtualem voluntatè inefficacem salutis, & per inflictionem pœnæ, formalem voluntatem efficacem damnationis: vtrumque autem intus intendit. Ad confir. nego maior. Deus enim ratione supremi dominij, quod in res omnes à se conditas habet, potest absq; vllâ crudelitatis, aut atrocitatis nota, ijs vti ad suam gloriam manifestandã ac promouendam, cum longe præstantius sit diuinæ gloriæ manifestatio promotioque, quam possit esse malum quodecumque supplicium creaturæ illatum. Quo fit, ut non modò possit Deus ad propriam iustitiæ vindictiue ostensionem, hominem ad infernum per modum supplicij ante ipsius peccati absolutã præuisionem destinare, verum etiam ad supremi sui dominij manifestationem eundem ad infernum, per modum cruciatus absq; peccato æternũ addicere. Nec est eadem ratio de ho-

72.  
Expressa au-  
thoritas con-  
cilij in Gal.  
lin an 855.  
sub Leont  
IV.

73.  
Dicit.

Resp.

74.  
Quæstio de  
possibilitate  
vñt.

Probab. 1.

2.

3.

75.  
Conclusio

Ad 1. prob.

76.  
Ad 2.

Duplex vo-  
luntas in  
mal in Deo

77.  
Ad 3.

78.  
Ad confir.

Deus nul-  
lam habet  
in creatura  
limitationem  
domini.

Confir.

de homine, qui limitatum in rebus dominium habet, ut non nisi ex causâ possit illis uti. Confir. In ordine ad dominium Dei eodem modo se habet creatura irrationalis, ac rationalis, cum non minus una, quam alia perfectè subijciatur ipsius potestati: sed absque vllâ crudelitatis notâ potest creaturam irrationalem, eam æternum conseruando, æternum cruciare; ergo & rationalem.

## DISPUTATIO XVII.

*An in Deo sit potentia distincta ab essentia &c.*

1.

**D**VPLEX est potentia, teste *Philos. 5. Metaph. cap. 12.* actiua & passiva; illa definitur, principium transmittendi alterum, in quantum alterum; hæc transmigrandi ab altero in quantum altero. Hanc à Deo abesse, euidenter ostendit perfectio actûs puri, quæ omnem potentialitatem, cum quâ necessariò codiuncta est potentia passiva, à Deo remouet: illa, cum sit perfectio simpliciter simplex, nullam includens imperfectionem, omninò Deo concedenda est. Cæterum potentia actiua in Deo considerari potest, vna ad intra, altera ad extra; & ad intra, vna respectu actuum notionalium, altera respectu actuum essentialium. Prior, cum distinguatur realiter à termino producto, habet veram & propriam rationem potentia. Posterior, cum non distinguatur ex naturâ rei ab actu, respectu cuius dicitur potentia (non enim intellectus & voluntas in Deo ex naturâ rei distinguuntur ab intellectu & volitione) non videtur illi propria ratio potentia competere; nam hæc ex definitione, requirit realem distinctionem à termino producendo.

Actiua

ad intra

2. respectu actuum essentia non est proprie potentia.

Quare dico, respectu actuum essentialium non esse in Deo potentiam proprie dictam; quia hæc postulat talem distinctionem à termino producendo. An autem respectu huiusmodi actuum sit saltem perfectio potentia actiua, esto non sit cum reali distinctione termini? Ratio dub. ut in Deo sit aliqua perfectio formaliter, non est necesse, ut illa sit ex naturâ rei distincta ab alijs: Igitur etiam si intellectus, & voluntas in Deo non distinguantur ab intellectu, & volitione, adhuc non repugnat, in Deo esse ipsam perfectionem potentia intellectiua, & volitiua. Confir. distinctio supra posituam perfectionem rei non addit, nisi solam limitationem in se, & diuisionem ab alio, quæ supra posituam entitatem rei non addit, nisi puram negationem.

3. est perfectio intellectus, appetendi.

Pro explicatione; duplex perfectio est in potentia cognitiua, & volitiua, altera percipiendi & appetendi obiectum, altera producendi actum. priorem habent intellectus & voluntas Diuina, etiam si non distinguantur ab intellectu, & volitione. nam quam magis potentia est idem cum actu, tantò magis est perceptiua, & appetitiua obiecti; hanc enim perfectionem participat potentia in ratione causæ formalis, vel quasi formalis, quæ quò magis est idem cum subiecto, eò magis participatur à subiecto. Posteriorem habere non potest; nam hæc consistit in virtute productiua actûs, cuius si productio implicat, implicabit & virtus productiua actus. Cum igitur implicet productio actus intellectiui & volitiui Diuina, implicabit & virtus actus Diuini, defectu cuius virtutis productiua non potest dici;

non produ-  
cendi actum

in Deo esse potentia actiua intelligendi, aut volendi; nam hæc essentialiter importat virtutem producendi actum, ex definitione. Hinc tamen non sequitur, aliquam perfectionem deesse Deo; quia, cum hæc includat imperfectionem; nempe distinctionem potentia ab actu, non est perfectio simpliciter simplex, & consequenter nec Deo concedenda.

Controuersia est de potentia actiua ad extra, quam primò certum est, inesse Deo; nam hæc perfectionem dicit sine imperfectione. Cum enim Deus sit quo melius, excellentiusque excogitari non possit, tribuendum est illi esse omnium perfectissimum: tale est esse illimitatum in omni genere perfectionis cum virtute producendi, quidquid contradictionem non implicat: quia posse se ipsum communicare est aliqua perfectio, quam non habet, qui se ipsum communicare non potest. 2. certum est, quidquid recentiores aliqui opinentur, hanc potentiam nullum includere ordinem realem ad creaturas, licet concipi non possit sine creaturis, non propter respectum realem ad illas, sed propter essentialem connotationem earum, fundatam in essentiali dependentia ipsarum à Deo, ut à primò ente. 3. certum est, posse euidenti discursu demonstrari, hanc potentiam esse in Deo: licet enim controuersum sit, an naturali ratione constet, in Deo esse omnipotentiam respectu cuiuscunque contradictionem non inuoluentis, tamen nemo dubitat, potentiam actiua ut sic, ex effectibus creatis in Deo euidenter concludi; scilicet esse vnum principium primum productiuum rerum omnium, seu vni primum ens cum aliqua potentia actiua producendi omnia. 4. certum est, huiusmodi potentiam non distingui ex naturâ rei ab essentia Diuina, reliquisque attributis; hæc sit perfectio absoluta communis omnibus diuinis personis; nam ea tantum in Deo ex naturâ rei distinguuntur, quæ relatiuè opponuntur. Sola igitur controuersia superest, an ea virtualiter cum aliquo fundamento in re distinguatur ab essentia, cæterisque attributis Diuinis.

Potentia  
Actiua ad extra  
in Deo.

non  
nihilum dicit  
est ordinari  
ad creat.

6.  
demonstrari  
potest.

7.  
non disting.  
ab essentia  
naturales  
an virtuales.

8.  
1. Sent. dist.

**P**RIMA sententia negat, potentiam in Deo distingui ab essentia, & reliquis attributis. quia potentia Dei est eminentialis causa omnium possibilem: hanc autem perfectionem habet Deus ratione solius essentia; scilicet ut sit virtus illimitata in omni genere perfectionis; qualis debet esse potentia Dei respectu omnium possibilem.

**S**ECUNDA affirmat, potentiam productiuam ad extra non solum distingui ab essentia, sed à reliquis etiam attributis intellectus, & voluntatis: Durand. in 1. distin. 38. quest. 1. Aureo. dist. 42. art. 2. prepos. 2. Rubio. quest. 1. art. 1. Suarez. lib. 3. de attribut. cap. 6. num. 2. Zumel 1. part. quest. 25. art. 1. disp. vni. concl. 3. Probant 1. quòd illa distinguatur ab essentia, nam essentia secundum explicitam rationem suam importat solam rationem essendi, ut constitutiua Deitatis in ordine ad se potentia actiua importat principium productiuum creaturarum ad extra. Quòd ab intellectu & voluntate, probant 2. illud habet formalem rationem potentia actiua ad extra in Deo à quo immediatè manant effectus creati; illa enim est immediatum principium effectus: sed effectus creati non manant immediatè ab intellectu & voluntate, sed a virtute productiua, ratione distincta ab intellectu & voluntate: nam ab illa ratione manat immediatè effectus, quæ continet virtualiter effectum,

9.  
2. affir.

Aureolus.  
Rubio.  
Durand.  
Suarez.  
Zumel.

distin. ab  
essentia.

10.  
ab intell. &  
volunt.

cum debeat effectus in causa contineri: at intellectus & voluntas non continent virtualiter effectus creatos. nam ea ratio continet virtualiter effectum, quæ habet aliquam similitudinem in essendo cum ipso effectu; cum omnis productio fieri debeat per aliquam assimilationem producti ad producentem, & hoc idem, quia omnis productio est aliqua participatio esse ipsius producentis, quod producentis mediâ actione communicat productio. Sed quod habet similitudinem in essendo cum effectibus producibilibus non est intellectus, & voluntas, sed ipsa essentia Dei, ut illimitata in omni genere perfectionis possibilis, quæ quatenus supra rationem essendi addit vim productiuam, induit formalem rationem potentia. quia intellectus; & voluntas secundum explicitam rationem non important perfectionem illimitatam in totâ latitudine essendi. Quod autem hæc sit necessaria ad constituendam formalem rationem potentia actiua in Deo, prob. potentia actiua in Deo debet continere perfectiones omnium possibilium, quæ cum sint infinitæ in totâ latitudine entis, debent eandem infinitatem explicitam supponere in causa. Probant. 3. illa virtus, quæ secundum propriam rationem, & modum operandi indifferenter se habet ad producibilia, & non producilia, non potest habere formalem rationem principij productiui; sed rationem formalem diuersam ab eâ quæ tantum se habet ad producibilia; cum illas ratio vniuersalior: sed intellectus, & voluntas secundum propriam rationem & modum operandi æquè per suos actus feruntur ad Deum, qui producibilis non est, ac ad creaturas, quæ producibiles sunt. Confirm. feruntur ad obiecta intentionaliter, non attingendo illa realiter, sed tantum obiectiue, & grammaticaliter. Potentia verò fertur ad suum obiectum realiter, attingendo illud effectiue. Vnde obiecta extrinsecè tantum denominantur cognita & volita, actibus intelligendi & volendi, subiectiue manentibus in intellectu & voluntate, effectus verò realiter accipiunt esse à potentia productiua, mediâ actione transeunte, in ipsis recepta. 4. illud habet formalem rationem potentia in Deo, quo tantum manente, & reliquis omnibus sublatis, adhuc maneret vis productiua creaturarum: sed sublatis per impossibile intellectu, & voluntate à Deo, adhuc maneret vis productiua creaturarum; seu continentia eminentialis creaturarum, in quâ immediatè & proximè fundatur omnipotentia Dei. Confirm. vis productiua immediatè sequitur ad esse, vnde reperitur etiam in entibus non cognitiuis: intellectus autem & voluntas non sequuntur, nisi ad tale vel tale esse determinatum: at esse ratione præcedit tale esse: ergo etiam vis productiua, quæ immediatè sequitur ad esse, in Deo ratione præcedit intellectum & voluntatem. 5. eundem ordinem rationis seruare debent inter se ea, quæ solâ ratione differunt, quem ordinem realem seruant inter se ea, quæ realiter differunt inter se. At intellectus, voluntas & potentia in creaturis, in quibus hæc realiter differunt, tale ordinem habent inter se, ut intellectus tantum sit directiuus; voluntas determinatiua; potentia solùm executiua operis externi: igitur similis ordo ponendus est inter hæc tria in Deo ut intellectus sit tantum directiuus, voluntas tantum inclinatiua, seu determinatiua; potentia verò solùm executiua operationis ad extra. Maior prob. omnis distinctio secundum quid, qualis est distinctio rationis, reduci debet ad distinctionem simpliciter, qualis est distinctio realis. Tertia docet, potentiam executiuam in Deo

nullâ ratione distingui ab intellectu & voluntate. Ferrariem. 2. cont. gent. cap. 10. sine Molin. 1. p. q. 25. art. 1. disp. 2. Valent. q. 19. puract. 6. & q. 24. puract. 1. Vasquez disp. 102. cap. 3. in quam inclinant S. Doctor 1. p. q. 25. art. 1. ad 4. Caietan. ibid. & Scotus in 1. dist. 37.

Dico 1. potentia actiua in Deo non distinguitur ab essentia Dei, ut ratio formalis ab eâ perfectè conuoluta, etiam se undum rationem explicitam, sed ut includens illam, & addens illi vim productiuam. Explico. Dupliciter vna perfectio Diuina includere potest aliam, vno modo ut ratio specifica genericam & communem; alio modo ut rationem integrantem, & quasi complementem eandem rationem specificam. Exemplum primi: Sapientia Diuina, non quâ sapientia est formaliter, sed quâ Diuina, includit implicitè bonitatem; quia quâ Diuina dicit illimitationem in omni genere perfectionis; quâ verò sapientia dicit illimitationem in genere duntaxat sapientia. Exemplum secundum: intellectualitas Diuina non solùm quâ Diuina, sed etiam quâ intellectualitas est, quidditatiuè dicit perfectionem Spiritus. Potentia igitur actiua in Deo non modò quâ Diuina, sed etiam quâ potentia est, includit formaliter essentiam; & consequenter secundum propriam rationem formalem explicitam non perfectè conuoluitur ab essentia. Sed illam includit, ut rationem integrantem ipsam explicitam formalitatem potentia. Hanc colligo ex S. Th. q. 1. de potent. art. 1. ad 9. vbi docet, essentiam ipsam Dei, addita tantum per intellectum relatione principij, habere rationem potentia. Nec contrarium docet ad 14. vbi affirmat, potentiam in Deo ratione distingui ab essentia. Intellegitur enim de distinctione per modum includentis & inclusi: etenim licet potentia includat formaliter essentiam, non tamen essentia includit formaliter & explicitè potentiam.

Affertio sic explicata probat. Potentia productiua in Deo in sua ratione formali explicita dicit actum purum, illimitatum in omni genere perfectionis; ergo in sua ratione formali explicita includit essentiam, quia sola essentia includit in sua ratione formali explicita actum purum illimitatum in omni genere perfectionis, cum omnis alia perfectio Diuina ex sua ratione formali explicita limitetur ad vnum duntaxat genus perfectionis, ex grat. sapientia, aut bonitatis: sola essentia ex ratione formali explicita includit omnem omnino perfectionem. Anteced. probat. potentia Diuina & ex modo producendi per actionem creatiuam independentem à subiecto, & ex infinitis creabilibus perfectioribus, quæ in se præhabere debet ut causa eminentissima omnium, formaliter & explicitè importat actum purum, illimitatum in tota latitudine essendi; alioqui non posset esse causa eminentissima omnium: nam sicut hæc non limitantur ad certum genus perfectionis creabilis, ultra quam non sint alia creabilia, ita nec causa limitari potest ad certum genus perfectionis increata, ultra quam non possit alia perfectiora in infinitum creare. Confirmat. potentia Diuina explicitè importat vim producendi, quidquid contradictionem non inuoluit; quia se extendit ad omne id, quod participare potest rationem entis; vnde solùm à suo adæquato obiecto excludit non ens: quod est illud, quod contradictionem inuoluit ad esse: ergo explicitè importat totam latitudinem entis possibilis: nam totum id explicitè importat potentia, quod formaliter præsupponitur à termino producibili, nam totum id est necessarium ad con-

11.  
Probant.

12.  
Confirmant.

13.  
Prob. 4.

14.  
Confirm.

15.  
Pr. 5.

16.  
3. Sans.

17.  
Nec secundum  
aliam rationem  
explicitam  
dicitur ab essentia.

quâ potentia  
includit  
essentiam  
puram.

18.  
Dicit actum

Ex modo  
creandi &  
terminis per  
perfectioribus

16.  
Confir.

ad constituendam perfectam potentiam in ordine ad suum obiectum; at terminus producibilis est, quidquid participare potest rationem entis: ergo.

20. Nec dist. ab intent. & volum.

Duplex fund. 1.

est potentia libera artificiali.

21. fund.

Executio complet volunt. liberam Dei.

**D I C O 2.** potentia actiua in Deo ex sua formali ratione explicita non distinguitur ab intellectu & voluntate, nisi vt ratio includens ab inclusa. 1. quia nequit ea perfectio excludi ab explicita ratione potentiae actiuae Dei, quae sub ratione proximae potentiae productiuae ad extra illam constituit; quia quidquid complet virtutem in ratione proximè operandi, clauditur in essentiali conceptu illius, at intellectus, & voluntas constituunt potentiam Dei sub ratione proximae potentiae productiuae ad extra; haec enim non est quaecunque potentia, sed libera, & artefactiua rerum; agentis liberi, vt liberi formaliter; nam haec tantum potentia ad extra productiua dicit perfectionem simpliciter simplicem: sed talis potentia in sua ratione formali explicita includit intellectum, & voluntatem; nam quae artefactiua est, includit intellectum, cuius directione tendit ad opus exemplandum; quae libera, includit voluntatem, cuius libertate proximè determinatur ad opus exequendum: ergo ab utroque proximè completur in ratione potentiae ad extra productiuae; atque aded vtrumque in sua ratione formali completa explicitè includit. Confirm. in Deo quodlibet attributum assignari debet cum omni perfectione, quae ab ipso intrinsecè exigitur: sed intellectus & voluntas sunt perfectiones quae ab omnipotentia Dei intrinsecè exiguntur; quia sine ijs non est proximè operatiua ad extra: ergo. 2. nequit voluntas Diuina liberè aliquid velle, nisi per connotationem effectus liberè à se dependentis: vt supra: ergo potentia Dei operatiua ad extra includit voluntatem. nam si non includeret, deberet; antequam produceret effectum, liberè determinari ab actu Diuinae voluntatis, ratione antecedente effectum producendum, cum nequeat potentia executiua Dei suum opus ad extra producere, nisi liberè: ergo nisi ponatur intrinsecè libera, se ipsa ab intrinsecò determinans ad opus exequendum, determinari debebit ab extrinsecò actu voluntatis, ratione praecedente operis executionem: quia cum talis executio non sit libera ab ipsa potentia executiua, à qua immediatè promanat; siquidem haec ponitur virtualiter distincta ab ipsa voluntate, debet saltem fieri libera ab extrinsecò actu voluntatis, sicut fiunt in nobis liberè operationes potentiae executiuae ab extrinsecò actu voluntatis imperantis, & determinantis potentias ipsas executiuas ad opus exequendum. Implicat autem, potentiam executiuam Dei liberè determinari ad opus exequendum ab extrinsecò actu libero Diuinae voluntatis, ratione praecedente ipsam externi operis executionem: quia implicat, Deum habere actum liberum absque connotatione alicuius effectus liberè à se dependentis; qua connotatione fit formaliter liber: intelligeretur autem aliquis actus liber in Deo ante externi operis executionem, si potentia executiua deberet applicari ad opus exequendum per actum liberum diuinae voluntatis, ratione praecedentem operis executionem. nam prius ratione, quam potentia executiua suum opus exequatur, intelligi debet liberè determinata & applicata ad tale opus exequendum: Igitur ante operis executionem

Tom. 1. De Deo.

praestelligi debet actus liber Diuinae voluntatis, applicantis & determinatis potentiam executiuam ad tale opus exequendum.

Hoc autem incommodum in nostra sententia falicè cuitatur, quia non debet actus liber in Deo praecedere operis executionem: nam cum potentia executiua in nostra sententia non distinguatur ab ipsa libera voluntate Dei, non est necesse, vt voluntas liberè determinetur ad opus exequendum per actum alterius potentiae, sed determinatur per ipsam operis executionem, liberè à se producendam: non secus ac determinatur voluntas creata ad liberam elicitio-nem suae volitionis, non per aliquem alium actum liberum praecedentem, sed per ipsam liberi actus productionem, liberè à se exequendam.

21. executiua est libera voluntas.

Deducitur contra Molinam, potentiam executiuam in Deo non compleri proximè per actum liberum Diuinae voluntatis, sed per potentiam in actu i. indifferentem. Tum quia potentia productiua, etiam vt proximè completa ad operandum, non liberè, sed necessario inest Deo: actus autem liber voluntatis non necessario, sed liberè inest Deo; quippe qui potuit non esse. Igitur non actus, sed potentia proximè complet principium productiuum ad extra. Tum quia actus Diuinae voluntatis fit liber formaliter per connotationem effectus potentiae executricis: igitur non potest, formaliter constituere potentiam executricem. Alioquin, vt formaliter constituens potentiam, deberet praecedere effectum potentiae; quatenus verò fit liber per connotationem effectus eiusdem potentiae, quam constitueret, deberet supponere eandem potentiam iam constitutam: igitur non posset per connotationem effectus talis potentiae constitui liber; alias supponeretur, & non supponeretur liber ante connotationem effectus. Secus autem est de intellectu, qui potentiam executiuam complet, non vt potentia, sed vt actus directiuus operis. Tum quia esse proximè directiuum operis, qualis poni debet potentia executiua in Deo, vt sit proximè completa, non est potentia, sed actus; quia per actum proximè dirigitur potentia ad opus exequendum. Tum quia scientia simplicis intelligentiae, quae tantum est causa rerum in Deo, non liberè, sed necessario inest Deo.

23. Contra Molinam.

Intell. vbi. pler. potentiam vt actus directiuus est

**Obijcies 1.** Esse directiuum: applicatiuum, & executiuum operis in rebus creatis spectant ad diuersas causas: nam esse directiuum spectat ad causam idealem; esse determinatiuum ad causam liberam; esse executiuum ad causam naturalem. Ergo etiam in Deo tales rationes spectabunt ad diuersas causas. nam de Diuina philosophandum est per proportionem ad creatura.

24.

Confirmat. sub alia ratione comparatur effectus creatus ad ideam Diuinam, ac potentiam executiuam: igitur nequeunt idea, & potentia executiua in Deo coincidere in eandem rationem formalem causandi. Anteced. probat. ad ideam effectus comparatur, vt artefactus ad artem, sive vt exemplatus ad exemplar mediâ directione intellectus: ad potentiam verò executiuam comparatur, vt terminus ad principium essendi mediâ actione potentiae. 2. eandem ratione dici posset, voluntatem in Deo non esse

25. Sanf.

26. Obij.

esse attributum ratione distinctum ab intellectu: nam etiam voluntas essentialiter supponit intellectum, sine cuius directione implicat, voluntatem in suum obiectum ferri. 3. Deus ab æterno dicitur voluisse mundum, cum tamen ab æterno mundum non produxerit: ergo productio effectus non est immediatè à voluntate Divina, cum n. hæc nequeat liberè velle, nisi aliquid ad extra producendo, & nihil ab æterno produxerit, nihil dici posset ab æterno voluisse, sed tantum in tempore, quando mundum ipsum produxit. 4. Imperfectio est in creaturis, ut in eadem causà assignari debeat ratio proxima, & remota. Sed si in Deo potentia activa includeret formaliter intellectum, & voluntatem, in eadem potentia distingueretur virtualiter ratio proxima, & remota, nam voluntas ut proxima ratio determinaret essentiam ad virtutè proximè productivam. Resp. ad 1. neg. antec. Ad prob. dico, omnes illas tres rationes spectare ad eandem causam agentis intellectualis proximè & perfectè completam: quòd autem illæ in rebus creatis distinguantur, est propter imperfectionem agentis creati quòd nequit eas omnes continere in eadem ratione formali perfectè unitas, ob sui limitationem. Sicut ob eandem limitationem nequit continere rationes causæ proximæ & remotæ in eadem formalitate unitas, sed in pluribus diversis. Confirm. Aristoteles causam exemplarem non distinguit ab efficiente intellectuali, sed ad eam ut proximum complementum reduxit; in Deo autem non est alia potentia activa ad extra nisi intellectualis, quæ ad sui complementum essentialiter postulat tres illas rationes.

Ad Confir. disting. antec. comparatur diverso modo, spectante ad diversum genus causæ, nego: comparatur diverso modo, spectante ad idem genus causæ intellectualis agentis integrè & perfectè constitutæ, concedo. Ad 2. nego sequel. nam ratio, cur omnes tres illæ rationes spectent ad eandem formalitatem causæ ad extra productivæ, non est, quia vna essentialiter supponit aliam, sed quia omnes per se integrant eandem formalitatem causæ agentis intellectualis. Esto igitur voluntas essentialiter supponat intellectum, quia tamen modus agendi vnius non pertinet per se ad modum agendi alterius; ut ratio formaliter integrans, sed tantum ut ratio essentialiter præsupponita, non dicuntur coincidere in eadem, sed in diversas rationes formales explicitas. Ad 3. nego consequ. ad prob. dico, Deum liberè ab æterno voluisse mundum, per ordinem ad productionem mundi, ab ipsa voluntate in tempore exequendam. Vnde ex ipsa æternitate non prius intelligitur Deus voluisse mundum, quàm fuerit determinatus per productionem mundi futuram, ab ipsa voluntate liberè exequendam. Ad 4. resp. tunc rationem proximam & remotam involvere imperfectionem, quando ille distinguuntur, ut duæ formalitates homogeneæ integrantes idem proximum genus causæ: sicut quando distinguuntur ut duæ formalitates heterogeneæ vnius & eiusdem causæ. Cæterum intellectus & voluntas divina comparantur ad essentiam quasi duæ formalitates heterogeneæ eiusdem potentie proximè productivæ; ille in ratione directivi; hæc in ratione liberi operativi.

Solvitur alia questio per quam rationem ex his tribus, quas potentia divina productiva ad extra includit, immediatius & proximius attingat effectus? Dicendum, essentiam non attingere immediatius effectum, quàm attingat voluntas; nec contrà; sed utramque simul immediatè attingere, quia si

immediatius illum attingeret essentia, illum non attingeret ut potentia libera, quia essentia non est proximè formaliter libera, nisi ut includens voluntatem. Si autem illum immediatius attingeret voluntas, aut illum attingeret voluntas, aut illum attingeret ut obiectum, aut ut effectum: si ut obiectum, iam conciperetur actus liber in Deo ante connotationem effectus liberè à se dependentis; si ut effectum, igitur non tantum attingeret illum, ut voluntas, sed etiam ut potentia atque adeò ut includens essentiam. Maior diffi. de causalitate intellectus; an immediatius attingat effectum, quàm voluntas? Ratio dub. causalitas intellectus præcedit causalitatem voluntatis in ordine ad eundem effectum, dirigendo tantum per modum artis & obiecti propositionem, per quam voluntas ipsa inclinatur ad effectum volendum & exequendum. Confirm. intellectus non se extendit immediatè ad opus exequendum, sed immediatè tantum dirigit voluntatem, qua directà ipsa per se, vel per potentias executrices opus exequitur. Ita Docti recent. quæ sent. probabilis est: opposita tamen probabilior, sc. etiam immediatè & proximè intellectum divinum suà increatâ arte, quæ est practica notitia rerum factibilium, attingere effectus creatos, non quidem in ratione entis, sicut attingitur à voluntate, sed in ratione operis artificiali. Est enim hæc maior perfectio scientiæ divinæ, ut possit ipsa immediatè, nullo alio mediante, ad opus delineatum se extendere. Nec refert quòd actus scientiæ sit immanens: quia non repugnat eius immanentiæ, ut immediatè se extendat ad opus externum effigandum. Fundam. primæ sent. solum probat priorè nostram asserit. nempe potentiam Dei non perfectè distingui ab essentia eiusdem, sed tantum ut includens ab inclusio; quia nimirum potentia includit essentiam, & addit illi rationem principij, ut rectè S. Th. cit. qu. de Poten. Ad 1. argu. secundæ, resp. eodem modo. Ad 2. nego minor. Ad prob. nego. effectus creatos non contineri virtualiter in intellectu & voluntate divinâ, in illo ut in arte; in hæc ut in causâ liberè productivâ, quæ ut sic explicitè includit essentiam illimitatam in omni genere perfectionis. Ad 3. dist. maior. Virtus, quæ secundum proprium modum operandi indifferenter se habet ad necessaria & libera, non potest ut sic esse principium productivam ad extra, concedo; cum principium productivum ad extra non possit esse nisi circa libera. Nego tamen ut sic intellectum & voluntatem integrare formaliter potentiam activam in Deo, sed solum ut versantur circa libera: sub quâ tantum ratione proximè complent potentiam activam Dei, ut sic autem intellectus & voluntas non habent rationem formalem ad libera & necessaria indifferenter, sed limitatam tantum ad libera. Ad confirm. nego. maior de intellectu & voluntate divinâ in ordine ad obiecta libera. Nec obstat eorū immanentiæ, quin ferri possint ad obiecta realiter attingenda, intellectus sub ratione artis, voluntas sub ratione potentie liberè productivæ: à quibus obiecta non solum habent extrinsecum esse cognitum & volitum, sed etiam intrinsecum esse artificiatum, & existentia.

Ad 4. nego minor. ad prob. nego. tali casu potentiam Dei mensuram ut proximè completam ad operandum ad extra: quia hæc non solum importat eminentialem continentiam creaturarum, sed etiam activam indifferenter ad hoc vel illud producendum, defectu cuius indifferentiæ non esset in eo casu in Deo potentia productiva ad extra. Hanc autem formaliter habet potentia Dei per intellectum

27.  
Ob 3.28.  
Ob 4.29.  
Resp.  
Ad 1.30.  
Ad conf.31.  
Ad 2.32.  
Ad 3.33.  
Ad 4.34.  
Alinquestio.

Solvitur.

Fund.

35.  
Maior diffi.  
culas.

36.

Intell. pri.  
ximè attingit effectum.37.  
Ad 1. sent.

38.

Ad 1. 2.

39.

Ad 3.

40.

Ad conf.

41.

Ad 4.

Actum & voluntatem. Ad confir. conced. maior de vi productiua necessaria; neganda de vi productiua libera, qualis est potentia Dei actiua ad extra.

Ad 5. AD 5. conced. maior, quando distinctio rationis non præiudicat perfectioni diuinæ; neganda quando diuinæ perfectioni præiudicat, ut præiudicat, actiua perfecta distinctio rationis intellectus & voluntaria à potentia Dei; quæ quamdiu non concipitur vltimò completa per intellectum & voluntatem, non concipitur proxime operatiua ad extra.

An, & quâ ratione Potentia Dei sit infinita?

43. **D**VPLEX infinitudo in potentia Dei, vna ex parte subiecti, altera ex parte termini. Prior sumitur ab ipsâ essentia diuinâ; posterior per ordinem ad terminum, quem potest producere. Prior dicitur intensiua, posterior extensiua, vtramque infinitatem reperiri in omnipotentia Dei, omnes conueniunt. Sola diffic. est, quo pacto ex infinitate essentia, & termini colligatu; & an naturaliter demonstrari possit? Priori infinitatem ex essentia

44. **Ex infim. est- inueniuntur.** infinitatem sic deduco. Vnumquodque est actiuum secundum quod est actus; Deus est ens, actu infinitum; vt supra: igitur est infinite potens. Maior est axiomata, quia quod agit, debet præhabere affectum, quem agit; cum enim agere sit communicare esse effectui, qui agitur; nemoque communicare possit esse, quod in seipso non præhabeat; necessitat. qui agit, supponi debet in actu, aut formali, aut virtuali respectu illius esse, quod debet agendo communicare, siue ergo potentia Dei includat formaliter essentiam, siue esse quasi proprietatem illius, euidenter sequitur, esse infinitam, nam si essentiam includat formaliter, includit pariter cum illa infinitatem ipsius; si verò sit tantum proprietatis, cum omnis proprietatis proportionati debeat essentia, cuius est proprietatis; potentia Dei vt proprietatis essentia infinita, necessario erit infinita.